ПРОТОКОЛ №  1

общешкольного родительского собрания с обучающимися 9-х классов

МАОУ «СОШ п.Красный Текстильщик» и их законными представителями

Тема: Итоги государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса МАОУ «СОШ

п.Красный Текстильщик» в 2022 году и подготовка обучающихся к проведению

государственной итоговой аттестации в 2023 году.

Дата проведения: 30 сентября 2022 г.

Время проведения: 18:30

Место проведения: актовый зал школы

Цель проведения: оказание помощи родителям и учащимся 9-х классов в подготовке к

государственной итоговой аттестации.

Присутствовали: 33 учащихся (по списку - 35); 33 родителя.

Повестка дня собрания:

1. Итоги государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса МАОУ «СОШ
п.Красный Текстильщик» в  2022 году.
2. Подготовка обучающихся к государственной итоговой аттестации 2023 года.
3. Итоговое собеседование 2023 года.

По первому вопросу (Итоги государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса
МАОУ «СОШ п.Красный Текстильщик» в  2022)  выступил заместитель директора по
УВР Иноземцева Е.Г.:
         Основной период ОГЭ 2022 года проходил с 24 мая по 22 июня для почти 21 тыс.

девятиклассников. Им предстояло сдать 2 основных экзамена - русский язык и

математику и 2 экзамена по выбору.   Учащиеся сдавали экзамены  по учебным

предметам биология,   география и обществознание, физика, информатика, история.

         В  2021 – 20212 учебном году аттестации подлежало 22 ученика 9-го класса МАОУ

«СОШ п.Красный Текстильщик».

Статистические итоги аттестации в форме ОГЭ следующие:

          Один обучающийся 9 класса по всем четырем предметам получил оценку  «2»

(неудовлетворительно).

           6 девятиклассников получили  на итоговой аттестации оценку «2»

(неудовлетворительно) и сдавали экзамены в дополнительные сроки, получив при этом

положительные результаты.

Предмет

К
о

л
-в

о

«
5
»

«
4
»

«
3
»

«
2
»

%
 у

сп
ев

.

%
 к

ач
-в

а

%

со
о

тв
ет

ст

в
и

я

%

п
о

в
ы

ш
ен

и

я

%

п
о
н

и
ж

ен
и

я

С
р

ед
н

и
й

б
ал

л

Математика  22 1 3 13 5 77,3 18,2 54,5 9,1 36,4 3

Русский язык 22 3 3 15 1 95,5 27,3 82 9 9 3,4

Биология  16 0 1 11 2 87,5 6,3 75 0 25 2,56

География  2 0 1 1 0 100 500 50 50 0 3,5

Обществознан

ие

17 0 2 13 2 88,2 11,8 64,7 11,8 23,5 3,2

Физика  4 0 2 2 0 100 50 25 0 75 3,5

Информатика  3 0 2 1 0 100 66,7 0 0 100 3,7

История  1 0 0 1 0 100 0 0 0 100 3

         Не было подано апелляций, не выявлено случаев нарушения дисциплины,

нарушения процедуры проведения экзаменов со стороны участников из числа

обучающихся в части нарушения запрета вноса в пункт проведения ОГЭ средств

массовой информации (мобильной связи).

Какая работа была проведена при подготовке к ГИА?

* На начало учебного года подготовлена нормативно-правовая база,

регламентирующая организацию и проведение государственной итоговой

аттестации, в соответствие с приказами министерства образования и

науки РФ.

* Создан банк данных обучающихся  9 класса.

* Проведён предварительный выбор девятиклассниками предметов для сдачи

экзаменов.

* Составлен план-график мероприятий, направленный на эффективную подготовку

к ГИА.

* Были определена «группа риска».

* Составлено расписания дополнительных занятий, как в учебное время, так и в

каникулярный период.

* В учебных кабинетах, в коридоре школы оформлены стенды по подготовке

учащихся к государственной итоговой аттестации.

* На уроках в 9 классе наряду с изучением нового материала постоянно

проводилось повторение и закрепление изученного ранее, что заложено и в

календарно-тематическом планировании.

* Качество усвоения материала, умение распределять время при тестировании

контролировалось через проводимые учителем диагностические и

тренировочные работы в формате ОГЭ.

* Проведены родительские собрания по вопросам подготовки и проведения ГИА

- 2022; консультации для родителей и обучающихся (по мере необходимости).

* Проведена учеба с учащимися 9 класса по заполнению бланков ОГЭ и

правилам проведения процедуры ОГЭ.

       По второму вопросу (Подготовка обучающихся к государственной итоговой

аттестации 2023 года) слушали заместителя директора по УВР Иноземцеву Е.Г.,

которая рассказала родителям о порядке (правилах) проведения ОГЭ - 2023 (см.

Приложение - презентация).

         По данному вопросу выступила педагог-психолог Крюкова А.А.,  которая дала

психологические рекомендации родителям и обучающимся по подготовке к ОГЭ,

раздала буклеты.
         По третьему вопросу (Итоговое собеседование 2023 года) выступил учитель
русского языка и литературы Подкопаева Н.В.
      Итоговое собеседование по русскому языку - это условие допуска к государственной

итоговой аттестации.

       Итоговое собеседование проводится во вторую среду февраля

(8 февраля 2023 года), во вторую рабочую среду марта (15 марта 2023 года) и первый

рабочий понедельник мая (15 мая 2023 года).

         Для участия в итоговом собеседовании заявление подается не позднее чем за две

недели до начала проведения итогового собеседования в образовательную организацию.

         Итоговое собеседование проводится в образовательных организациях и (или)

местах проведения итогового собеседования, определенных министерством образования

Саратовской области.

          Места проведения итогового собеседования оборудуются средствами

видеонаблюдения в режиме оффлайн. Итоговое собеседование начинается в 9.00 по

местному времени.

          Рекомендуется взять с собой на итоговое собеседование только необходимые

вещи:

 документ, удостоверяющий личность;

 ручку (гелевую или капиллярную с чернилами черного цвета);

 специальные технические средства (для участников с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов).

Иные личные вещи участники обязаны оставить в специально выделенном

помещении для хранения личных вещей участников в месте проведения итогового

собеседования.

      Продолжительность выполнения заданий итогового собеседования приблизительно

составляет 15-16 минут.

         Во время проведения итогового собеседования участникам итогового

собеседования запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации.

         Собеседование по русскому состоит из четырёх частей:

 чтение текста вслух,

 подробный пересказ прочтённого текста с включением приведённого

высказывания,

 монологическое высказывание,

 диалог с экзаменатором.

      На сайте школы нашей и на сайте Федерального института педагогических

измерений (ФИПИ) можно найти демонстрационные варианты, критерии оценивания и

спецификацию итогового собеседования для 9 класса текущего учебного года.

Примерные темы, которые будут на экзамене, можно узнать из демонстрационных

версий работ.

       Общее количество баллов за выполнение всей работы — 20. Участник устного

собеседования получает зачёт и допускается к ОГЭ в случае, если за выполнение всей

работы он набрал 10 или более баллов.

      Обучающиеся, получившие по итоговому собеседованию неудовлетворительный

результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в итоговом

собеседовании, но не более двух раз и только в дополнительные сроки, установленные

расписанием проведения итогового собеседования.

Решили:

1. Принять к сведению учащихся и их законных представителей информацию

об итогах государственной итоговой аттестации обучающихся МАОУ «СОШ

п.Красный Текстильщик», информацию о порядке проведения ОГЭ и

итогового собеседования.

2.     Рекомендовать родителям усилить контроль над подготовкой к экзаменам

и режимом дня девятиклассника.

3.  Осуществлять тесную взаимосвязь администрации школы, учителей-

предметников, классного руководителя   с семьей девятиклассника.

Секретарь: ________________/Невесенко В.В./